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TÉRMINO DE GIRO
EN EMPRESAS SIN
MOVIMIENTO
Leonel Soto H.
VICEPRESIDENTE DE DESARROLLO PROFESIONAL
COLEGIO DE CONTADORES DE CHILE AG
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Es común ya para muchos colegas, recibir clientes con sus problemas
tributarios del pasado y muchos de ellos son empresas que tuvieron muy
poco movimiento, o simplemente nunca comenzaron una vida tributaria
luego de iniciar actividades. A que me refiero cuando digo pasado, superior
a 3 años, pero incluso me han llegado algunas que tienen una década (El
tiempo pasa muy rápido). Y aquí es donde debemos tener claridad a la
hora de asesorar sobre este término de giro, el cual puede ser un trabajo
muy rápido o definitivamente necesita una reconstrucción contable, y eso
es lo que quiero aclarar con ustedes en este artículo.

Vamos a enumerar los pasos que sigo habitualmente, en el proceso de
evaluación:

Revisar las declaraciones renta de los últimos 3 años y posibles
observaciones, F22 y F29 (Muchas veces los Formularios 29 dejaron de
ser presentados hace bastante tiempo)

Obtener un Certificado de deuda en Tesorería.

En caso que no tenga deuda y tampoco saldos pendientes de
impuestos finales, como FUT, STUT o RAI, iniciamos el proceso de
término de giro simplificado.

Luego de obtener la información necesaria, ponemos manos a la obra y
vamos a la parte técnica. Entramos a nuestra querida página
https://www.sii.cl/ Servicios online, Término de giro. En este punto
llegaremos al formulario 2121, el cual nos ofrece muchos espacios para
llenar, pero obviamente no tenemos movimiento hace mas de 3 años, así
que vamos al final de la página, avanzamos.

En la siguiente página se nos ofrecerá subir documentos, algunos
obligatorios y los demás voluntarios, probablemente nos pidan un Balance
General aun cuando la empresa tribute en un régimen pyme con
contabilidad simplificada. Aquí viene un tema importante, es posible
enviar un texto explicativo sobre la situación de la empresa, dando a
conocer al fiscalizador que no tenemos documentos y solicitamos un
término de giro simplificado, debido que no tenemos movimientos hace
más de tres años. (Lo olvidaba, tampoco deuda)

TÉRMINO DE GIRO EN
EMPRESAS SIN MOVIMIENTO

1.

2.

3.
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Una vez aceptada la declaración de termino de
giro, nos queda pendiente el pago de la multa,
¿cuál multa?, término de giro fuera de plazo, es
muy común que el aviso de termino de giro
supere los 2 meses que exige la Ley, art 97 N°1 del
Código Tributario y económico avisar que el
término de giro fue antes de la no presentación
de muchos F29 olvidados, que a estas alturas
ponerlos al día podría causar muchas multas
millonarias.

Llegado a este punto y con la multa pagada, el
cual podemos pagar en la misma pagina del SII
en giros, lo debemos adjuntar en; Servicios online,
Término de giro, Consultar declaración de término
de giro, adjuntamos el certificado, esperamos,
¿Cuánto tiempo? 

Esperando muchos puedan conseguir su
certificado de término de giro mis queridos
colegas y cobrar sus honorarios como
corresponde, me despido y espero seguir
compartiendo con ustedes en un próximo
artículo.

Quienes deseen profundizar sobre este tema,
dejo link Circular 32 año 2025, sobre termino de
giro.

Es probable que el último paso mencionado en el
párrafo anterior, no de resultado y quede pegado
eternamente, ahora quiero compartir con ustedes
una técnica que si me ha dado resultado, adjuntar
el certificado de pago de multa como petición
administrativa, pero en ¿Cuál de todas las
materias?, a continuación, les dejo una imagen.

https://www.sii.cl/normativa_legislacion/circulares/2025/circu32.pdf VER ENLACE
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TRIBUTACIÓN DE
BENEFICIOS POR
CELEBRACIONES
Catalina Araya P.
CONSULTORA TRIBUTARIA EN EDIG
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TRIBUTACIÓN DE BENEFICIOS
POR CELEBRACIONES

Se acercan las fiestas patrias en Chile y con ello la entrega de diversos beneficios que buscan su
celebración: aguinaldos, canastas de alimentos, implementación de actividades recreativas en
las empresas. ¿Sabes cuáles son los efectos impositivos tanto para la empresa que entrega
estos beneficios como para el trabajador que los recibe? A continuación, desglosamos todas las
implicaciones de los beneficios entregaron en este período – aplicable igualmente a
celebraciones análogas como Navidad, Año Nuevo, Aniversarios, entre otros- para que, de esta
forma, estos períodos sean efectivamente periodos de celebración.

A nivel del trabajador

Los beneficios que la empresa le entregue al trabajador podrían ser o no avaluables en dinero
de forma directa.
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A nivel empresarial

¿Está el beneficio establecido en el
contrato de trabajo?

Los beneficios que una empresa otorga a sus
trabajadores en cumplimiento de un
contrato de trabajo, individual o colectivo,
deberán considerarse en primera instancia
como un gasto necesario para la empresa,
por su carácter de obligatorio. 

Ahora bien, es importante verificar que se
cumplan el resto de los requisitos generales
para la aceptación de un gasto, establecidos
en el inciso 1 del artículo 31 de la Ley sobre
Impuesto a la Renta. De cumplirse todos, el
beneficio podrá ser deducido en la empresa,
sin formar parte de la base imponible de
IDPC.

A modo de recordatorio, el resto de los
requisitos generales para la aceptación como
gasto son:

Es importante recordar que, en el caso de
contribuyentes acogidos al Régimen Pro
Pyme, ya sea General o Transparente, el
gasto debe encontrarse efectivamente
pagado.

Cabe destacar que el Impuesto al Valor
Agregado (IVA) recargado en las facturas de
proveedores por estos conceptos no da
derecho al uso como Crédito Fiscal.

Es un beneficio entregado de forma
voluntaria

El SII ha considerado como un gasto
necesario el beneficio entregado de forma
voluntaria con el objeto de propiciar un
buen clima laboral, sin obligación
contractual, los beneficios que son
costumbre siempre que estén dirigidos y
abiertos a todo el personal de la empresa, y
dentro de montos razonables. En este caso,
igualmente se deberán cumplir el resto de
los requisitos generales listados
previamente para su deducción como
gasto.

De igual forma que en el caso de beneficios
contractuales, se destaca el IVA recargado
en las facturas de proveedores por estos
conceptos no da derecho al uso como
Crédito Fiscal.

Cabe destacar que el SII ha interpretado
que es posible deducir como gasto
tributario la compra de bebidas alcohólicas
para ser consumidas por los trabajadores
en actividades de empresa, ocasionales y
voluntarias, que tengan como finalidad
propender al buen clima laboral, debiendo
evaluar igualmente el cumplimiento del
resto de los requisitos generales para la
deducción de un gasto.

Que se trate de gastos necesarios para
producir la renta. Aptitud para producir
la renta.
 
Que no hayan sido rebajados en virtud
del artículo 30

Que se encuentren pagados o
adeudados en el ejercicio comercial
correspondiente.
 
Que se acrediten o justifiquen en forma
fehaciente ante el SII.

1.

2.

3.

4.
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LA INCLUSIÓN
LABORAL EN EL
MERCADO LABORAL
José Miguel Martínez R.
DIRECTOR LABORAL EN EDIG

11



1.- ¿Se aplica la ley de Inclusión Laboral a los
empleadores del sector privado?

Sí. La Ley 21.015 que "Incentiva la Inclusión de personas
con discapacidad al mundo laboral" y que modifica la
Ley Nº20.422, que "Establece normas para la igualdad
de oportunidades e inclusión social", se aplica tanto en
el sector público como en el sector privado.

2.- ¿Dónde encuentro la Ley de Inclusión Laboral?

Se pueden revisar las modificaciones al Código del
Trabajo incorporadas por la Ley Nº21.015 y la Ley
Nº21.690, correspondientes a los artículos 157 bis a 157
sexies, y en el Reglamento que se encuentra en el
Decreto Nº64, de 2018, del Ministerio del Trabajo y
Previsión Social.

3.- ¿Qué garantiza la nueva Ley de Inclusión Laboral?

Que en las empresas privadas u organismos del Estado
que tengan 100 o más personas trabajadoras, al menos
el 1% de ese total sean personas con discapacidad o
asignatarias de una pensión de invalidez de cualquier
régimen previsional.

4.- ¿A empresas de qué tamaño se aplica la Ley de
Inclusión Laboral?

Se aplica a todas las empresas que tengan un
promedio anual de 100 o más personas trabajadoras
calculado conforme al artículo 6 del Reglamento,
independientemente del rubro de actividad al cual se
dediquen y del hecho de que persigan fines
económicos, sociales o benéficos.
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5.- ¿Qué se entiende por “persona con
discapacidad”, para efectos de la Ley de Inclusión
Laboral?

El artículo 5º de la Ley 20.422 define el término
"persona con discapacidad" como aquella que
teniendo una o más deficiencias físicas, mentales, sea
por causa psíquica o intelectual, o sensoriales, de
carácter temporal o permanente, al interactuar con
diversas barreras presentes en el entorno, ve impedida
o restringida su participación plena y efectiva en la
sociedad, en igualdad de condiciones con los demás.

Para los efectos de la Ley, la discapacidad solo podrá
ser acreditada mediante un certificado de la COMPIN
que así lo señale, o bien, mediante el comprobante de
inscripción en el Registro Nacional de Discapacidad.

6.- ¿Quién califica y certifica la calidad de persona
con discapacidad de un trabajador o trabajadora?

La calificación de la discapacidad de una persona debe
ser efectuada por las Comisiones de Medicina
Preventiva e Invalidez (COMPIN) o las instituciones
públicas o privadas reconocidas por el Ministerio de
Salud, en tanto la certificación de dicha discapacidad
solo puede ser efectuada por las Comisiones de
Medicina Preventiva e Invalidez (COMPIN).

7.- ¿Dónde se deben registrar los contratos de
trabajo, sus modificaciones y término de las
personas trabajadoras con discapacidad o
asignatarias de una pensión de invalidez?

Los contratos de trabajo, sus modificaciones y término
deben ser registrados en el Registro Electrónico
Laboral (REL)
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8.- ¿Debe figurar en algún registro la calidad de persona con discapacidad de
un trabajador o trabajadora para los efectos previstos en la Ley de Inclusión
Laboral?

No. Para los efectos de la Ley de Inclusión Laboral, la discapacidad puede ser
acreditada tanto mediante un certificado de la COMPIN que así lo señale, o bien,
mediante el comprobante de inscripción en el Registro Nacional de Incapacidad.

Sin perjuicio de lo anterior, al registrar en el REL el contrato de trabajo de una
persona con discapacidad que será contabilizada para efectos de la Ley de
Inclusión el empleador deberá informar esta circunstancia.

9.- ¿Si la empresa no puede contratar una persona con discapacidad o
asignataria de una pensión de invalidez, puede cumplir de otra forma con la
Ley?

Sí, las empresas que por razones fundadas no puedan dar cumplimiento a la
obligación de contratación de personas con discapacidad y/o asignatarios de una
pensión de invalidez, pueden acogerse a una modalidad subsidiaria de
cumplimiento, de conformidad a lo establecido en la Ley de Inclusión Laboral y su
Reglamento.

10.- ¿Cuáles son las razones fundadas para dar cumplimiento a la obligación de
contratación a través de una medida subsidiaria?

a) La naturaleza de las funciones que desarrolla la empresa: una empresa cuya
totalidad de actividades, funciones, servicios y cargos requieran de especialidades,
habilidades técnicas y aptitudes que no permitan ser desarrolladas por personas
con discapacidad o asignatarias de una pensión de invalidez. En caso de que esto
solo se aplique parcialmente no existe razón fundada.

El empleador que reúna las condiciones para configurar esta razón fundada deberá
elaborar un informe que analice los puestos de trabajo de la empresa,
considerando la descripción de cada cargo, las funciones y actividades esenciales y
no esenciales a desarrollar; las competencias y conocimientos técnicos requeridos;
y la ubicación del puesto de trabajo.

b) La falta de personas con discapacidad o asignatarias de una pensión de invalidez
de cualquier régimen previsional interesadas en las ofertas de trabajo que haya
formulado el empleador.

Para configurar esta razón fundada se requiere: La publicación de la oferta de
empleo a lo menos por 30 días corridos en la Bolsa Nacional de Empleo establecida
en la Ley N°19.728; y la falta de postulaciones de personas con discapacidad o
asignatarias de pensión de invalidez que cumplan con lo requerido.
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11.- ¿Cuáles son las medidas subsidiarias de cumplimiento?

Las empresas que, por razones fundadas, no puedan cumplir
total o parcialmente la reserva legal de contratación de
personas con discapacidad o asignatarias de pensión de
invalidez, deberán cumplir subsidiariamente a través de
alguna de las siguientes medidas:

a) Celebrando y ejecutando contratos de prestación de
servicios con empresas que tengan contratadas personas con
discapacidad o asignatarias de una pensión de invalidez, las
cuales deberán prestar servicios de manera efectiva para la
empresa principal.

El monto anual de los contratos de prestación de servicios no
podrá ser inferior al equivalente a veinticuatro ingresos
mínimos mensuales, respecto de cada trabajador que debía
ser contratado por la empresa para cumplir con la obligación
de contratación en forma directa. El resultado de la suma del
número de personas con discapacidad contratadas en forma
directa por la empresa y aquellas contratadas por la o las
empresas que le prestan servicios, deberá ser a lo menos
equivalente a la obligación total de contratación que debía
cumplir.

b) Efectuar donaciones en dinero a proyectos o programas de
asociaciones, corporaciones o fundaciones a las que se refiere
el artículo 2 de la Ley N°19.885, las que se regirán por las
disposiciones de esa ley salvo en lo que resulte aplicable y con
las excepciones descritas en el artículo 9 del Reglamento.

El monto anual de la donación no podrá ser inferior al
equivalente a veinticuatro ingresos mínimos mensuales ni
superior a doce veces el límite de máximo imponible
establecido en el artículo 16 del Decreto Ley N°3500, respecto
de cada trabajador que debía ser contratado por la empresa.
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12.- ¿Cuándo deben informarse y ejecutarse las
medidas subsidiarias de cumplimiento?

Las razones fundadas, y las medidas subsidiarias
de cumplimiento deberán informarse en la
comunicación electrónica del mes de enero de
cada año.

Las donaciones deberán ser realizadas en el mes
de enero del año de envío de la comunicación
electrónica y previo a su envío, para dar
cumplimiento a través de una medida subsidiaria
de cumplimiento a la obligación de contratación
de esa anualidad.

13.- ¿Quién fiscaliza el cumplimiento de la Ley de
Inclusión Laboral en las empresas privadas?

La obligación de fiscalización del cumplimiento de
la normativa recae en la Dirección del Trabajo.

14.- ¿Las personas con discapacidad mental,
pueden percibir un ingreso mínimo mensual
inferior al legal?

No. La Ley de Inclusión Laboral derogó el artículo
16 de la Ley 18.600 "que establece normas sobre
deficientes mentales", permitiendo con ello, que
las personas con discapacidad mental o
intelectual que mantienen una relación laboral
reciban una remuneración equivalente, a lo
menos, al monto del ingreso mínimo mensual.

15.- ¿Dónde se encuentra publicada la lista de
instituciones donatarias y los proyectos
aprobados a los que se pueden efectuar
donaciones?

Esta lista se encuentra publicada en el sitio web
del Ministerio de Desarrollo Social, y se puede
acceder al sitio en el siguiente link:
http://sociedadcivil.ministeriodesarrollosocial.gob
.cl/proyectos-Ley-21-015/
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16.- ¿Las ofertas de empleo pueden dirigirse
de manera exclusiva a personas con
discapacidad o asignatarias de una pensión
de invalidez?

No. No se ajusta a derecho la publicación de
ofertas de empleo dirigidas en forma
exclusiva a personas con discapacidad o
asignatarias de pensión de invalidez.

Con todo, no existe inconveniente para que la
publicación de la oferta de trabajo se haga en
el marco o en referencia de la Ley de Inclusión
Laboral, que "Incentiva la Inclusión de
Personas con Discapacidad al Mundo
Laboral".

17.- ¿Cuál es el plazo para registrar los
contratos de trabajo suscritos con personas
con discapacidad o asignatarios de pensión
de invalidez, así como sus modificaciones o
términos?

El plazo para registrar los contratos de trabajo
suscritos con personas con discapacidad o
asignatarios de una pensión de invalidez, así
como sus modificaciones o términos, es de 15
días hábiles una vez suscritos estos.

Los contratos de trabajo, sus modificaciones
y término deben ser registrados en el Registro
Electrónico Laboral (REL).

18.- ¿Las empresas de Servicios
Transitorios (EST) se encuentran
exceptuadas del cumplimiento de la
cuota de contratación prevista en la
Ley de Inclusión Laboral?

No. Las EST no se encuentran
exceptuadas del cumplimiento de
dicha cuota. Además, desde la
dictación de la Ley Nº21.690, estas
empresas solo podrán poner a
disposición de otras empresas
obligadas trabajadores con
discapacidad y/o asignatarios de una
pensión de invalidez una vez
cumplida su propia cuota de
contratación.
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19.- ¿Cómo se determina el 1% de personas con discapacidad o asignatarias de
una pensión de invalidez de cualquier régimen previsional, en relación al total
de trabajadores de una empresa?

Deberá determinarse el promedio anual de trabajadores de la empresa sumando el
número de trabajadores de cada uno de los 12 meses previos al 31 de octubre del
año anterior al de envío de la comunicación electrónica, según lo informado en la
planilla de declaración y/o pago de cotizaciones al Organismo Administrador del
Seguro de la Ley N°16.744 y dividir esta sumatoria por 12.

En caso de que el inicio de actividades de la empresa sea posterior, deberán
considerarse los meses entre 31 de octubre del año anterior al envío de la
comunicación y el inicio de actividades, para luego dividir ese resultado por el
respectivo número de meses.

El número de personas con discapacidad o asignatarias de una pensión de invalidez
que deberán ser contratados por la empresa corresponderá al 1% de este promedio.
Si de este cálculo resultare un número con decimales, se aproximará al entero
inferior.

Las personas trabajadoras deberán ser contratadas o mantenerse contratadas
durante todo el año.
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20.- ¿Qué información debo entregar en la comunicación electrónica anual
de cumplimiento?

El número total de personas trabajadoras de la empresa, desglosándolo
por cada uno de los meses considerados para el cálculo del promedio de
trabajadores de la empresa.
El promedio que haya resultado del cálculo anterior.
El número de contratos de trabajo vigentes que mantienen con personas
con discapacidad o asignatarias de una pensión de invalidez. Este número
es extraído en forma automática de los contratos de trabajo registrados
en el Registro Electrónico Laboral (REL).
El número de contratos de trabajo con personas con discapacidad o
asignatarias de una pensión de invalidez al que se puso término por
cualquier causa, correspondiente al año anterior al del envío de la
comunicación electrónica.
Si existen razones fundadas para que la empresa no pueda cumplir con la
obligación de contratar a personas trabajadoras con discapacidad o
asignatarias de pensión de invalidez, individualizando la razón y sus
fundamentos y la medida subsidiaria de cumplimiento a adoptar.
En caso de corresponder, el certificado de la Bolsa Nacional de Empleo,
que indique que publicadas las ofertas no se recibió postulaciones de
personas con discapacidad o asignatarias de pensión de invalidez.
Si se utiliza la medida subsidiaria de donación, se deberá informar la
donación realizada adjuntando el Certificado N° 60 del Servicio de
Impuestos Internos.
Si se utiliza la medida de ejecución de contratos de prestación de
servicios con empresas que tengan contratadas personas trabajadoras
con discapacidad o asignatarias de una pensión de invalidez, se deberán
informar los números de cédula de identidad de las personas
trabajadoras que prestarán servicios en la empresa obligada. En caso de
tratarse de una empresa de servicios transitorios, deberá estar inscrita en
los registros de la Dirección del Trabajo.
El nombre y cédula de identidad de la persona trabajadora contratada
por la empresa con conocimientos específicos en materias que fomenten
la inclusión laboral de las personas con discapacidad.
Copia de las políticas en materias de inclusión a que hace referencia el
artículo 157 quáter del Código del Trabajo, y de su evaluación cuando
correspondiere.
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21.- ¿Es posible contabilizar para el
cumplimiento de la cuota de contratación,
los contratos a honorarios?

No, no se deben considerar los contratos a
honorarios, debido a que sólo se contabilizan
los trabajadores sujetos a un contrato de
trabajo.

22.- ¿Qué tipos de contratos de trabajo se
deben suscribir para completar la cuota del
1%?

Para cumplir con la cuota de contratación,
debe suscribirse un contrato de trabajo,
pudiendo pactar cualquiera de los tipos de
contrato que regula el Código del Trabajo,
incluyendo, entre otros, el de plazo fijo, por
obra o faena determinada y el contrato
indefinido.

23.- ¿Se pueden suscribir contratos de
jornada parcial para el cumplimiento de la
cuota del 1% de la Ley Inclusión Laboral?

Sí, la Ley de Inclusión Laboral no determina
cuantas horas semanales debe de trabajar
una persona con discapacidad y/o asignataria
de pensión de invalidez, por lo que se cumple
con dicha Ley en la medida que se pacte una
jornada que dé lugar a un vínculo laboral.
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DATOS GENERALES
DE INFORMACIÓN
TRIBUTARIA Y LABORAL
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TABLA DE CÁLCULO DEL IMPUESTO ÚNICO DE
SEGUNDA CATEGORÍA AGOSTO 2025A.
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LÍMITE MÁXIMO IMPONIBLE PARA PAGAR COTIZACIONES
CORRESPONDIENTES A LAS REMUNERACIONES DEL MES
DE AGOSTO 2025

IMPUESTO ÚNICO DE SEGUNDA CATEGORÍA QUE
AFECTA O GRAVA A LOS TRABAJADORES AGRÍCOLASB.

Importante:
Sólo la cantidad que exceda de los $ 686.470, queda afecta a la tributación
con tasa 3,5%. 

C.
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TABLA DE CÁLCULO DEL IMPUESTO GLOBAL
COMPLEMENTARIO, MES DE AGOSTO 2025D.

PORCENTAJES DE ACTUALIZACIÓN CORRECCIÓN
MONETARIA AÑO 2025E.

25



26



27




